R
PCV...-F200-B17-V1D
Data Matrix
Positioniersystem
Handbuch
Es gelten die Allgemeinen Lieferbedingungen für Erzeugnisse und Leistungen der Elektroindustrie,
herausgegeben vom Zentralverband Elektroindustrie (ZVEI) e. V. in ihrer neuesten Fassung sowie die
Ergänzungsklausel: "Erweiterter Eigentumsvorbehalt".

Codebänder mit verschiedenen Anfangspositionen
Orientierung des Codebandes und des Lesekopfes
Bestellbezeichnung Beschreibung
PCV6M-CA20-0 Codeband, 2-spurig, Länge: 6 m
... ...
PCV100M-CA20-0 Codeband, 2-spurig, Länge: 100 m
Bestellbezeichnung Beschreibung
PCV100M-CA20-0 Codeband, 2-spurig, Länge: 100 m, Anfangsposition: 0 m
PCV100M-CA20-10000 Codeband, 2-spurig, Länge: 100 m, Anfangsposition: 100 m
... ...
PCV100M-CA20-990000 Codeband, 2-spurig, Länge: 100 m, Anfangsposition: 9.900 m
 000 009.0 m PXV-AA25 www.pepperl-fuchs.com
Y
Z
X
Vorsicht!
Stoßkanten
Wenn Sie an das Ende eines Codebandes ein weiteres Codeband ansetzen, muss das Code-
Raster von 10 mm erhalten bleibt.
Hinweis!
Dehnungsfugen
Bei großen Streckenlängen werden in der Anlagenstruktur Dehnungsfugen vorhanden sein.
Hier empfehlen wir, das Codeband zu unterbrechen. Die dadurch entstehende Lücke soll 20
mm (2 Code-Raster) betragen.
PCV...-F200-B17-V1D
Installation
 2
02
0-
1
1
13
Codebänder mit verschiedener Anzahl an Spuren
Hinweis!
Steigungs- und Gefällstrecken
Wenn Sie das Codeband in Steigungs- oder Gefällstrecken montieren, schneiden Sie das
Codeband am Übergang zur Horizontalen mehrfach in der dargestellten Art und Weise ein.
1. Steigungsstrecke
2. Gefällstrecke
Hinweis!
Codebänder mit anderen Spurzahlen
Zur Handhabung leichter Abweichungen entlang des Verfahrweges in Y-Richtung ist das
Codeband PCV-CA20 mit 2 Codespuren ausgestattet. Auf Wunsch ist das Codeband mit
anderen Spurzahlen lieferbar. Der Bestellcode des Codebandes ist PCV-CAx0, wobei x für die
Anzahl der Codespuren steht. Die Anzahl der Codespuren kann 1 oder 2 sein. Auch größere
Spurzahlen sind möglich - sprechen Sie uns an.
Bestellbezeichnung Beschreibung
PCV*M-CA10-* Codeband, 1-spurig
PCV*M-CA20-* Codeband, 2-spurig
PCV*M-CA40-* Codeband, 4-spurig
... ...
 2
02
0-
1
1
14
PCV...-F200-B17-V1D
Installation
Abbildung 5.3 Null-Linie bei Codebändern
Wenn der Lesekopf beim Verfahren entlang der X-Achse die Null-Linie verlässt, liegen abhän-
gig von der Anzahl an Spuren verschiedene Schwellwerte vor. Überschreitet die Abweichung
diesen Schwellwert, so wird ein Warning-Code ausgegeben.
Schwellwerte Abweichung Y-Achse
Hysterese Y-Achse
Codeband Schwellwert
Anzahl Spuren Breite Austritt Eintritt
1 15 mm ± 10 mm ± 6 mm
2 25 mm ± 15 mm ± 11 mm
4 45 mm ± 25 mm ± 21 mm
6 65 mm ± 35 mm ± 31 mm
8 85 mm ± 45 mm ± 41 mm
Y
0
X
Y
0
X
PCV...-F200-B17-V1D
Installation
 2
02
0-
1
1
15
5.2 Montage des Lesekopfes
Montieren Sie den Lesekopf am beweglichen Teil der Anlage. Die Befestigung erfolgt mit
4 Schrauben am Befestigungsflansch des Lesekopfs. Montieren Sie den Lesekopf so, dass die
Optik des Lesekopfs mit Ringlicht und Kameramodul zum Codeband hin ausgerichtet ist.
Die Stabilität der Montage und die Führung des beweglichen Anlagenteils muss so beschaffen
sein, dass im laufenden Betrieb der Schärfentiefebereich des Lesekopfs nicht verlassen wird.
Der Abstand des Lesekopfs zum Codeband sollte dem Leseabstand des Lesekopfs entspre-
chen.
Abbildung 5.4 Toleranz vertikale Ausrichtung
Abbildung 5.5 Toleranz horizontale Ausrichtung
Optimaler Leseabstand (Z-Achse)
1 Leseabstand
2 Codeband
Bestellbezeichnung Leseabstand [mm] Schärfentiefe [mm]
PCV50* 50 ± 25

• Verwenden Sie für die Erdung möglichst große Leitungsquerschnitte.
Zusätzlicher Erdungsanschluss
Bestellbezeichnung Beschreibung
PCV-SC12 Clip zur Befestigung eines zusätzlichen
Erdungsanschlusses.
PCV-SC12A
Vorsicht!
Beschädigung des Geräts
Anschließen von Wechselspannung oder zu hoher Versorgungsspannung kann das Gerät
beschädigen oder die Gerätefunktion stören.
Falscher elektrischer Anschluss durch Verpolung kann das Gerät beschädigen oder die Geräte-
funktion stören.
Gerät an Gleichspannung (DC) anschließen. Stellen Sie sicher, dass die Höhe der Versor-
gungsspannung im spezifizierten Bereich des Geräts liegt. Stellen Sie sicher, dass die
Anschlussdrähte der verwendeten Kabeldose richtig angeschlossen sind.
PCV...-F200-B17-V1D
Installation
 2
02
0-
1
1
19
5.4 PROFINET-Anschluss
Der Anschluss des Lesekopfs an PROFINET erfolgt über 2 4-polige D-kodierte Gerätebuchsen
M12 x 1 Profinet 1 und Profinet 2 an der Gehäuseseite.
Abbildung 5.9 Anschlussdiagramm PROFINET
Abbildung 5.10Steckerbelegung PROFINET
Geeignete PROFINET-Kabel finden Sie im Zubehör auf dem Datenblatt des Lesekopfes unter
Steckerbelegung
1
2
3
4
TX +
RX +
TX -
RX -
B
u
s
Profinet 1 & 2
1
3
4 2
 2
02
0-
1
1
20
PCV...-F200-B17-V1D
Inbetriebnahme
6 Inbetriebnahme
6.1 Ausrichtung des Lesekopfes
Für die einfache und optimale Ausrichtung des Lesekopfes relativ zum Codeband, in der Y-
und Z-Koordinate, steht Ihnen die integrierte Ausrichthilfe zur Verfügung.
 Die Umschaltung vom Normalbetrieb in den Parametriermodus erfolgt über die Taste 1 an der
Rückseite des Lesekopfes.
Aktivierung der Ausrichthilfe
1. Drücken Sie die Taste 1 länger als 2 Sekunden.
 Die LED2 blinkt bei erkanntem Codeband in der Farbe grün. Bei nicht erkanntem Codeband
blinkt die LED2 in der Farbe rot. .
2. Nehmen Sie nun die Ausrichtung des Lesekopfes in Z- und Y-Koordinate vor. Die eingebauten
Anzeige-LEDs unterstützen Sie dabei.
Z-Koordinate: Ist der Abstand der Kamera zum Codeband zu klein, leuchtet die gelbe LED5.
Ist der Abstand zu groß, erlischt die gelbe LED5. Innerhalb des Sollbereichs blinkt die gelbe
LED5 im Gleichtakt zur grünen LED2. .
Stellen Sie den optimalen Abstand des Lesekopfes zum Codeband her, so dass die gelbe
LED5 im Gleichtakt mit der grünen LED2 blinkt.
Y-Koordinate: Liegt die optische Achse des Lesekopfes relativ zur Codebandmitte zu tief,